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KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế -  

Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-CTĐĐB ngày 26/5/2023 của Hội Chữ thập 

đỏ tỉnh Điện Biên về kế hoạch tổ chức Thực hiện “Tháng hành động phòng, chống 

ma túy” và “Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” năm 2023. 

Hội Chữ thập đỏ huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, nhất là các chất ma túy mới, tạo sự chuyển 

biến tích cực trong nhận thức và hành động của các cấp Hội, cán bộ, hội viên, tình 

nguyện viên - Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và mọi tầng lớp nhân dân trong công 

tác phòng, chống ma túy. 

2. Các hoạt động hưởng ứng“Tháng hành động phòng, chống ma túy” và 

“Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” năm 2023 phải được 

tổ chức sâu rộng, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, đảm 

bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế - 

Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” năm 2023, đề nghị các cấp Hội tập 

trung tuyên truyền vào một số nội dung chủ yếu sau: 

1. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp 

luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống ma 

túy và kiểm soát ma túy như: Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình hành động số 168/CTr/TU 

ngày 15/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch số 3312/KH-UBND 

ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện Chỉ thị sô 36-CT/TW 

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị. 

2. Tuyên truyền, giáo dục công chức, viên chức, hội viên, thanh thiếu niên, 

tình nguyện viên chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

Pháp luật của Nhà nước, đặc biệt chấp hành nghiêm các quy định của Luật phòng, 

chống ma túy, không vi phạm các tệ nạn xã hội. Giáo dục thành viên trong gia đình,  
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thân nhân về tác hại của ma túy. Khi phát hiện các hành vi mua bán, sử dụng, trồng 

cây có chứa chất ma túy cần báo ngay cho cơ quan công an hoặc cơ quan có thẩm 

quyền nơi gần nhất. Theo dõi, giúp đỡ người đã cai nghiện ma túy hòa nhập cộng 

đồng, phòng, chống tái nghiện. 

3. Tiếp tục đổi mới về nội dung và hình thức trong công tác thông tin, tuyên 

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, tình nguyên viên, thanh 

thiếu niên Chữ thập đỏ tham gia phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương, cơ quan, đơn vị như: các loại pano, khẩu hiệu, tờ rơi, tờ gấp, bản 

tin nhân đạo…Lồng ghép chương trình phòng, chống ma túy gắn với các phong 

trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Xây dựng gia đình văn 

hóa, đơn vị văn hóa” và Chương trình “Hiến máu tình nguyện”…Qua đó nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu 

niên trong công tác tham gia phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm trên 

địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và 

“Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6”năm 2023 của Hội Chữ 

thập đỏ huyện Tuần Giáo. Đề nghị Hội Chữ  thập  đỏ các xã, thị trấn, các chi hội cơ 

quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả về 

Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 01/7/2023./. 

Nơi nhận: 

-  HCTĐ tỉnh (b/c); 

-  TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c);  

- LĐ UBND huyện; 

- UVBCH HCTĐ huyện; 

- Hội CTĐ xã, thị trấn;  

- Các Chi Hội trực thuộc; 

- Lưu VT, HCTĐ. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bạc Thị Hồng 
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